Que l'Église ait autorisé ses enfants à servir dans les armées de l'Empire romain ; que la *militia* ait été permise aux premiers chrétiens, c'est ce dont personne ne saurait douter après avoir lu la belle dissertation des Bollandistes (1). La lumière est faite.

Il importe cependant de distinguer ici entre l'époque des persécutions et celle qui a suivi la paix de l'Église.

Durant l'époque des persécutions, les Pères et les martyrs ne sont pas unanimes sur la question de la *militia*. De grands et généreux esprits ont des doutes. Origène, dont la doctrine n'est pas toujours sûre, déclare, en termes fort clairs, que « le service militaire est incompatible avec la profession de la foi chrétienne » ; et Lactance n'est pas moins net, en proclamant qu'il n'existe aucune exception au décret divin : *Non occides*. Mais le grand ennemi de la *militia*, c'est le fougueux, c'est l'incomparable Tertulien, et je ne pense pas qu'on ait jamais rien écrit de plus éloquent contre la condition des armes. « Ainsi, dit-il (2), il serait permis de vivre dans ce métier de l'épée, quand le Seigneur a dit : « Celui qui se servira de l'épée périra par l'épée ! » Celui auquel les procès mêmes sont défendus, ce fils de la paix ferait l'œuvre des batailles !

(1) *Acta Sanctorum*, t. LX, p. 533 et seq.

(2) *De Corona*, cap. xi. *Opera omnia*, édit. Migne, t. II, col. 91, 92. — *Collectio selecta SS. Ecclesiæ Patrum*, édit. Caillaud-Guillon, t. VI, p. 14 : « Licet in gladio conversari, Domino pronuntiante gladio periturum qui gladio fuerit usus ! Et prælio operabitur filius pacis cui nec litigare conveniet ! Et vincula et carcerem et tormenta et supplicia administrabit nec suarum ultor injuriarum ! Jam stationes, aut aliis magis faciet quam Christo ? aut et domicilio die, quando nec Christo ? Et excubabit pro templis, quibus renuntiavit ? Et cœnabit illic ubi Apostolo non placet ? Et quos interdum exorcismis fugavit, noctibus defensabit, incumbens et requiescens super pilum quo perfossum est latus Christi ? Et signum portabit a principe, qui jam a Deo accepit ? Mortuus etiam tuba inquietabitur æneatoris, qui excitari a tuba Angeli exspectat ? etc.

Celui auquel il est interdit de venger ses propres injures, infligerait aux autres les chaînes, la prison, la torture, les supplices! » Le plaidoyer est long, et il faut avouer qu'il touche au sublime. Mais, avec les orateurs, il convient parfois de se mettre en garde, et la plupart des raisons de Tertullien ne supporteraient pas l'examen rigoureux d'un véritable philosophe. Disons tout : ce sont moins des arguments que des images.